СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
П Р О Т О К О Л
постоянной комиссии по научно-производственному
развитию и предпринимательству

	30.06.2021
	г. Новосибирск
	№ 15

	Председательствующий
	:
	Любавский А. В.

	Присутствовали
	:
	Андреев Г. А., Бурмистров А. С., Горшков П. А.      (подошел в 09-39), Константинова И. И., Лебедев Е. В., Люмин В. И., Стрекалов В.В., Чернышев П. А.,       Шалимова Е. В.

	Секретарь
	:
	Леонова В. В.

	Отсутствовали
	:
	 Бондаренко С. В. (командировка), Картавин А. В. (больничный).

	Приглашенные
	:
	список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 20.10.2017 № 4774»

Любавский А. В. – Добрый день уважаемые коллеги, прошу голосовать кто за то, чтобы принять повестку дня за основу?
«За» – «Единогласно» 9 чел.
 «Против» – 0.
«Воздержались» – 0.

Будут ли предложения, дополнения в повестку?

Бурмистров А. С.: – Уважаемые коллеги, хотелось бы заслушать представителей департамента по поводу ситуации с газетными киосками. Буквально 5-7 минут надо на вопрос.  Прошу включить этот вопрос в повестку.
Любавский А. В. – У нас буквально 10-15 минут, после нас в этом зале следующее заседание.
Бурмистров А. С.: – Хорошо. Заслушаем в рабочем порядке, если будет время?
Любавский А. В. – Хорошо.

Любавский А. В. – Кто за принятие повестки дня в целом?
«За» – «Единогласно» 9 чел.
 «Против» – 0.
«Воздержались» – 0.

1. СЛУШАЛИ:
Витухина В. Г.: – Проинформировал по вопросу: «О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 20.10.2017  № 4774»
Любавский А.В. – Есть вопросы к докладчику?
Вопросов нет.
Витухин В. Г.: – Готов ответить на дополнительный вопрос.
Бурмистров А. С.: – Вопрос связан с киосками прессы.
По мере того как люди уходят в цифру, понятно что этот бизнес будет сворачиваться. Но как бы там не было, есть обеспокоенность, что конкурсные процедуры, которые проводятся на нестационарные объекты, они по своим условиям одинаковы и для тех, кто торгует фруктами и для тех, кто по сути дела занимается социальной функцией. Отличаются ли условия на конкурсах?
Считаете ли Вы удовлетворительной работу по контролю исполнения того, какой ассортимент для продажи у победителей этих конкурсов? Я вижу и по городу, и по Ленинскому району в частности, что под видом киосков стоят деревянные пристройки, где торгуют фруктами.
Витухин В. Г.: – Это уже не к прессе.
Бурмистров А. С.: – К прессе. Киоск стоит с вывеской «Пресса», фактически торгуют фруктами. Как проводятся конкурсные процедуры? Как осуществляется контроль?
Какие Вы видите мероприятия в целях сохранения газетных киосков как вида деятельности? Для пенсионеров это важно, потому что они получают информацию из печатных СМИ.
Витухин В. Г.: – По поводу общий или не общий порядок по конкурсным процедурам. Порядок заведомо не общий, потому что объекты прессы, в схеме размещения нестационарных объектов, отмечены звездочкой. Это означает, что в этом месте может стоять только объект прессы. Уже только это делает конкуренцию на это место только среди прессы.
Бурмистров А. С.: – Финансовые условия одинаковы?
Витухин В. Г.: – Финансовые условия одинаковы. Эта проблема уже не первый год. Мы сейчас пытаемся понять, можем ли мы для прессы сделать какой-то льготный коэффициент.
В Новосибирской области установлен норматив по количеству объектов по продаже прессы. Этот норматив по количественному показателю в схеме исполнен в полном объеме, даже немного превышен. Представители, торгующие прессой, выступали за изменения на уровне области. Но область тоже просто так не готова повышать этот показатель отдельно городу, потому что они все-таки область, и если они сделают показатель более высокий, то им придется устанавливать киоски и в сельской местности, а там они не нужны.
Да, оценка одинаковая, но конкуренцию мы ограничили тем, что это борьба только между продавцами прессы.
По пристройкам. У нас две сети по прессе. В прошлом году одна из сетей продалась. Для нас это был шок. К нам начали ходить посетители с просьбой перепрофилировать данные нестационарные объекты в схеме. Мы собирали специальное совещание по теме, что лишить город прессы мы не можем.  В перепрофилировании мы отказали. Но, тем не менее, факт продажи состоялся, и коммерсанты будут пытаться любыми законными, а возможно и не законными, методами продвигать там свой какой-то бизнес.
Бурмистров А. С.: – Вы контролируете эту деятельность? Что по факту происходит?
Витухин В. Г.: – Мы контролировали. Они там сохраняют прессу, но только в каком-то объеме. Теперь в этих киосках продают не только прессу, но и много чего еще, и в некоторых даже фрукты. Я пока не понимаю, как на это повлиять, законных методов нет. Они выдерживают условие торговли прессой, а остальное, как они говорят, побочный товар. Пока таким образом.
Андреев Г. А.: – Я тоже этой темой занимался, и разговаривал с теми участниками рынка, которые сохраняют эту направленность. Как говорят сами эти деятели, они условно ставят шаурмячную, делают фейковый лоток с прессой, газеты у них по факту есть, но купить их нельзя, а сами торгуют шаурмой.
Витухин В. Г.: –  Фейковые мы как раз можем проконтролировать. Среди всех тех, что мы контролировали, фейковых не было, там нормально торговали прессой. Более того, покупатели одной из сети пытаются в киосках поставить даже автоматы по продаже прессы. Поэтому, ну как фейки? Они обязаны торговать прессой.

Подошел депутат Горшков П. А. в 09-39.

Шалимова Е. В.: – Добрый день, у меня тоже вопрос. Эта тема меня тоже очень беспокоит, потому что жители очень часто обращаются с такими вопросами. В очень многих спальных районах закрылись газетные киоски сети «Экспресс». Можем ли мы говорить о том, что если есть какой-то количественный показатель, то эту нишу займет какой-то другой представитель этого бизнеса?
Витухин В. Г.: –  Нестационарные объекты размещаются на территории города только в соответствии со схемой. И в строке, где был этот киоск, там стоит звездочка – только для объекта прессы. Но если пресса туда заявляться не будет, то место будет пустым и все.
Город не может насаждать продажей своей прессы. Мы обеспечили возможность, мы сделали количество объектов соответствующее по нормам.
Шалимова Е. В.: – То есть предусмотрели?
Витухин В. Г.: –  Конечно. А придет туда бизнес или нет, мы не можем гарантировать. Никого другого на это место мы не пустим. Эта строка будет занята либо прессой, либо будет пустой. За это я гарантирую.
 Любавский А.В. – На последней комиссии, по внесению в схему, обращались киоски с прессой по увеличению площади. Есть реальная компания, которая приобрела киоски, есть компания, которая занимается прессой и хочет дальше продолжать этим заниматься. Той компании, которая приобрела и обращалась по вопросу увеличения площади, по всем местам было отказано, потому что под киоск с прессой отводится 6 м2, а им нужны совершенно другие площади – 8, 12 и более  м2. Они не понимают, что такое объект через торги. И этих 6 м2 им не хватить чтобы развернуться и заниматься чем-то другим. Я думаю, что механизм общения с этой компанией есть и есть полное понимание, как регулировать этот вопрос на территории города.

Любавский А. В. – Предлагаю следующий проект решения комиссии:
1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную Программу.
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений
в муниципальную Программу.

Предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.
«За» – «Единогласно» 10 чел.
«Против» – 0.
«Воздержались» – 0.
Решение принято.

Председательствующий                                                                   А. В. Любавский

Секретарь комиссии                                                                          В. В. Леонова

[bookmark: _GoBack]Список присутствующих
на заседании постоянной комиссии Совета депутатов г. Новосибирска
 по научно-производственному развитию и предпринимательству
30.06.2021 г. в 09:30, малый зал мэрии, Красный проспект, 34

Представители мэрии города Новосибирска:

	1.
	Витухин Виталий Геннадьевич
	-
	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска;

	2.
	Захаров Геннадий Павлович
	-
		первый заместитель мэра города Новосибирска;

	3.
	Ястремская Анна Сергеевна
	-
	консультант-юрист отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы и награждений мэрии города Новосибирска.

	Представители Совета депутатов города Новосибирска:

	4.
	Адольф Надежда Юрьевна
	-
	консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска;

	5.
	Вахрамеева Юлиана Николаевна
	-
	заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска;

	6.
	Вахрушева Елена Леонидовна
	-
	помощник заместителя председателя Совета депутатов города Новосибирска Яковенко Е. С.;

	7.
	Жигалова Лариса Сергеевна
	-
	консультант отдела правового обеспечения Совета депутатов города Новосибирска;

	8.
	Леонова Виктория Викторовна
	-
	консультант сектора специалистов постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска;

	9.
	Тыртышный Антон Григорьевич
	-
	заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска.

	Приглашенные

	10.
	Ганчукова Евгения Владимировна
	-
	консультант управления внутренней политики министерства региональной политики Новосибирской области;

	11.
	Филатов Юрий Викторович
	-
	помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новосибирской области.

________________

5